
     R O M Â N I A        

           JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL SFANTU GHEORGHE 
 

         H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  fuziunii prin absorbție a Asociaţiei pentru Dezvoltarea 

Infrastructurii Locale a Judeţului Ialomiţa de către Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Ialomița 

 
Consiliul local al comunei Sfantu Gheorghe , judet Ialomita , intrunit in sedinta de 

indata din data de 21,06,2018 
 Având în vedere: 

 - prevederile art. 11 – art. 13, art. 36 alin. (2) lit. e) şi alin. (7) lit. c) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001 cu modificările şi completările ulterioare; 

 -  prevederile art. 34^1alin. (1) și art. 34 ^2 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului           
nr. 26/2000 cu privire la sociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  art. 234 și art. 235din Codul civil; 
 -  prevederile art.  35 alin. (6) din Legea nr. 273 din 2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile  art. 23 pct. 5,10, și 11 din Statutul Asociaţiei pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii Locale a Judeţului Ialomiţa, actualizat; 

- prevederile art. 15 pct. 10 și 16 din Statutul Asociației de Dezvoltare Ialomița; 
- Hotărârea Consiliului Director a Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii 

Locale a Judeţului Ialomiţa nr. 1 din 12,06,2018 privind aprobarea , de principiu, a fuziunii 
prin absorbție a Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii Locale a Judeţului Ialomiţa 
de  către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița; 

- Hotărârea Consiliului de Administratie a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Ialomiţa nr.1 din 12,06,2018 privind aprobarea , de principiu, a fuziunii prin absorbție a 
Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii Locale a Judeţului Ialomiţa de către Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița; 

Examinând: 
- Expunerea de motive nr. 2854/ 13,06,2018 a primarului comunei Sfantu 

Gheorghe; 
- Avizul de legalitate al secretarului comunei nr.2854 din 13,06,2018 ; 

 În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
  

Art.1  Se aprobă fuziunea prin absorbție a Asociaţiei pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii Locale a Judeţului Ialomiţa, cu sediul municipiul Slobozia, Piaţa Revoluţiei, 
nr. 1, la Consiliul Judeţean, cam. 60, de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
Ialomița, cu sediul în municipiul Slobozia, la etajul întâi al imobilului Centrului Cultural 
UNESCO,,Ionel Perlea”, persoane juridice, fără scop patrimonial, de drept privat și se 
utilitate publică. 



 Art.2   Balanțele financiare de verificare care vor sta la baza întocmirii proiectului 
de fuziune sunt încheiate la data de 30.04.2018, conform Hotărârii Consiliului Director al 
Asociatiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii Locale a Judetului Ialomita nr.1 din data de 
12,06,2018. 
 Art. 3  La data înregistrării fuziunii prin absorbție în Registrul Asociațiilor și 
Fundațiilor întreg personalul angajat, patrimoniul și resursele financiare ale Asociației 
pentru Dezvoltarea Infrastructurii Ialomița sunt preluate de către Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Ialomița. 
            Art.4 Împuterniceşte pe domnul Teculescu Petru Madalin, primarul comunei, să 
îndeplinească proceduriele prevăzute de lege pentru fuziunea menționată la art. 1 din 
prezenta hotărâre. 
 Art.5  Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la cunoştinţă publică, conform 
legii şi    va fi comunicată Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii Locale a Judeţului 
Ialomiţa, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița şi persoanei nominalizate la 

art. 3, prin grija secretarului comunei. 
 Art.6 Se imputerniceste domnul Raureanu Nicolae Cristian, in calitate de angajat 
al ADIL Ialomita sa reprezinte Consiliul Local al comunei Sfantu Gheorghe in relatia cu 
Judecatoria Slobozia. 
 Art.7 Primarul comunei Sfantu Gheorghe va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 PRESEDINTE DE SEDINTA ,    CONTRASEMNEAZA, 
                 Secretar al comunei 
                  Mercan Viorel               Nita Tamara Ionela 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Nr.44 
Adoptata la Sfantu Gheorghe 
Azi 21,06,2018 


